
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

N.58
Data

12-06-2023

OGGETTO: PROCEDURA DI MEDIAZIONE TRAMITE 
LA CAMERA DI COMMERCIO DI PAVIA PRESENTATA 
DALLA SOC. AVENA S.A. PER LA RICOGNIZIONE DEI 
BENI ANCORA PRESENTI SULL'AREA CONCESSA  
ALLA SOCIETÀ COMBITALIA SRL IN LIQUIDAZIONE 
(ORA FALLITA). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER SPESE VIVE RELATIVE AL PROCEDIMENTO DI 
MEDIAZIONE.CIG: Z97315D4B0

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con Pec agli atti del Protocollo n. 3293 del 23/05/2023 la Camera di 
Commercio di Pavia ha trasmesso al Comune di Parona copia dell’istanza di mediazione a 
firma dell’Avv. Alliata Paolo di Borgomanero (NO), rappresentante con mandato a mediare 
per conto del suo assistito Sig. Orizio Giovanni, e del provvedimento di fissazione del primo 
incontro di mediazione presso la Camera di Conciliazione, Organismo non autonomo della 
Camera di commercio I.A.A.A di Pavia che si terrà il giorno 22/06/2023 finalizzato alla 
conciliazione di una controversia in materia di divisione di beni mobili ancora presenti 
sull’area concessa alla società Combitalia Srl in liquidazione, proprietaria dei beni stessi, 
dichiarata fallita in data 25.07.2014 e successivamente, cancellata dal Registro delle Imprese 
in data 18.12.2018, di cui Avena SA era socia al 49% ed il Comune di Parona era socio al 
51%;
VISTO che per la vicenda come sopra precisata, per addivenire ad un possibile accordo, si 
era in precedenza aderito ad una Negoziazione assistita formulata dalla soc. Avena SA e 
conferito a tal uopo, con determinazione di questo ufficio n. 44 del 09.04.2021, incarico di 
assistenza giudiziale all’Avv. Tiziana Ornaghi con studio legale in Milano Corso di Porta 
Vittoria 28, C.F. RNGTZN84C64F205B, P.IVA 07682150961 per la ricognizione dei 
suddetti beni ancora presenti sull’area concessa alla società Combitalia Srl in liquidazione e 
alla loro valutazione economica al fine della divisione;
DATO ATTO che con impegno n. 98/2021 era stata impegnata la spesa di € 2.994,00.= 
compreso IVA, ritenuta d’acconto, CPA e spese generali con imputazione nel capitolo di 
spesa n. 1320- unità di bilancio codice n. 01.11-1.03.02.11.006 del Bilancio di Previsione per 
il triennio 2021-2023;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 10 del 26.01.2022 con cui, non essendosi 
conclusa la negoziazione entro il 31.12.2021, si è proceduto ad uno spostamento 



dell’esigibilità della sopracitata somma di € 2.994,00.= dalla competenza esercizio 2021 alla 
competenza esercizio 2022;
PRESO ATTO che la negoziazione assistita di cui trattasi si è ora conclusa per decorso dei 
termini senza aver raggiunto accordo tra le parti;
VISTO che l’avv. Ornaghi Tiziana non ha richiesto per le sue prestazioni la corresponsione 
di alcun compenso;
CONSIDERATO che al fine di tutelare gli interessi dell’ente, alla luce della richiesta di 
mediazione pervenuta, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 
31.05.2023, è stata incaricata, per continuità professionale, l’Avv. Tiziana Ornaghi, che gode 
della fiducia dell’amministrazione, che ha già dimostrato di avere competenza in materia, in 
ragione del principio della consequenzialità dell’incarico per la stessa controversia;
VISTO che il compenso per il professionista, per questo ulteriore procedimento rimane 
assorbito nelle prestazioni già quantificate e impegnate per la Negoziazione assistita di cui 
trattasi e quindi nulla ha richiesto il professionista a titolo di compenso professionale, ad 
esclusione delle spese vive necessarie per l’espletamento del procedimento di mediazione;
DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi sono quindi da prevedere ulteriori spese 
vive per pratiche amministrative e per contributi dovuti alla Camera di Commercio di Pavia 
che saranno sostenute dal legale; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 500,00 al capitolo n. 1320 - unità 
di bilancio codice n. 01.11-1.03.02.11.006 del Bilancio per il triennio 2023-2025, 
competenza 2023 per le spese vive che il professionista provvederà direttamente a sostenere;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della 
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con 
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” con delibera ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 
maggio 2017;
VISTO che al succitato affidamento era stato assegnato il seguente numero C.I.G.: 
Z97315D4B0;
DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1 c. 9 lettera e) della 
L. n. 190/2012 e s.m.i. della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 
di competenza dei Responsabili dei Servizi;
 VISTO l’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla L. 
03.08.2009 n. 102;
VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTA il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 – competenza 2023;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A 
Per le ragioni meglio specificate nelle premesse, 
1) DI MANTENERE l’impegno di spesa n. 98/FPV/2021/RE 2022 di € 2.994,00 assunto 

al capitolo n. 1320 - unità di bilancio codice n. 01.11-1.03.02.11.006 del Bilancio per il 
triennio 2023-2025 per il compenso relativo alle prestazioni professionali da 



corrispondere all’Avv. Tiziana Ornaghi con studio legale in Milano Corso di Porta 
Vittoria 28, C.F. RNGTZN84C64F205B, P.IVA 07682150961 per l’incarico legale 
attribuitole per assistenza all’ente nella negoziazione assistita formulata da Avena 
S.A. e conclusasi per decorso dei termini senza aver raggiunto accordo tra le parti, 
riferendolo alla procedura di mediazione presentata da Avena SA alla Camera di 
Commercio di Pavia, prot. com n. 3293 del 23.05.2023, per la divisione dei beni 
mobili ancora presenti sull’area concessa alla società Combitalia Srl in liquidazione, 
proprietaria dei beni stessi, dichiarata fallita in data 25.07.2014 e successivamente, 
cancellata dal Registro delle Imprese in data 18.12.2018, di cui Avena SA era socia al 
49% ed il Comune di Parona era socio al 51%;

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 500,00.= da imputare al capitolo n. 1320 - unità di 
bilancio codice n. 01.11-1.03.02.11.006 del Bilancio per il triennio 2023-2025, per 
spese vive relative al procedimento in atto;

3) DI DARE ATTO che ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136, era stato acquisito il CIG 
(codice identificativo gara) che di seguito si riporta Z97315D4B0; 

4) DI LIQUIDARE il compenso e le ulteriori spese vive al professionista a mediazione 
conclusa, al ricevimento di fattura elettronica;

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della 
regolare esecuzione, della regolarità contabile, l’attestazione di copertura 
finanziaria della spesa e l’emissione del mandato di pagamento in favore della 
professionista, a conclusione del procedimento, previo visto di conformità di questo 
Ufficio, autorizzandola ad eventuali rettifiche contabili che ne derivassero dagli 
arrotondamenti o da accertate insussistenze;

6) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge 
13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, se 
dovuto;

7) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., 
ove applicabile.
La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
 Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione.
Nella residenza comunale, lì 12-06-2023

Il Responsabile del Servizio



F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 12-06-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Pertile Dott.ssa Samantha
___________________________________________________________________________

Albo Pretorio on line
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 12-06-2023

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


